euadere q̄at. **P**ost ioachim autē regna
uit ioachim filius ei p̄ eo. et fecit malū
coram domino iuxta om̄ia q̄ fecerat
pat̄ ei. **I**n tempe illo ascendunt serui
nabuchodonosor regis babilonis in
ierlm̄. et cōmdata est urbs munitioni
b. Venitq; nabuchodonosor rex baby
lonis in ciuitatē eum seruus suus. ut
oppugnarent eam. egressusq; ē ioachim
rex iuda ad regem babilonis. t̄p̄ et
mat̄ ei. et serui ei. et p̄ncipes eius. et
eunuchi ei. et suscep̄ eum rex babilo
nis anno. vii. regni sui. et protulit in
om̄i thesauro domus dñi. et thesau
ros dom̄ regis. et concidit uniuersa ua
sa aurea q̄ fecerat salomon rex isrl̄ iux
ta uerbum dñi. et transtulit omne in
ierlm̄. et uniuersos p̄ncipes. et om̄i for
tes exercit̄. decem milia in captiuita
tē. et omne artificē. et clusorem. nich
q; relictum ē exceptis paup̄ib; p̄lis
terre. **T**ranstulit q; ioachim in babilo
niē. et mat̄ regis. et uxores regis. et
eunuchos ei. et iudices t̄p̄ d̄vite in
captiuitatem de ierlm̄ in babiloniē.
et om̄i uiros robustos. septem milia.
et artifices et clusores mille. om̄i uiros
fortes et bellatores. duob; milibus. et
lois captiuos in babiloniē. **Q**d̄ refert̄
de nabuchodonosor. quia transtulit
omne ierlm̄. et om̄i p̄ncipes. et om̄i
fortes exercit̄. v. milia in captiuitatē.
addidit scriptura dicens. et omne arti
ficem et clusorē. hoc ē qd̄ sup̄ eadem
p̄plo isrl̄ philistinū regnantes fecisse

119.
narrant. cū dī. Porro faber ferrari n̄ in-
ueniebāt in om̄i t̄ra isrl̄. Cauent enim
philistini. ne forte facerent hebrei gla-
dium aut lanceā. Sic enim t̄ illi caue-
rant ne habūtes fab̄s ferrarios hebrei
arma ad repugnandū facerent. ita t̄c
chaldei destructa ierl̄m. et uastata om̄i-
t̄a rep̄missiois. satagūt ut nullū in ea
remaneat artifex. nullus clusor. q̄ ul̄
fēclata urbis in eua componit. ul̄ p̄sit
resarene disrupta. quin pot̄ quicquid
apud gentē exterminatā artis inuene-
rant. totū babilonā trāsserūt. ut ad ni-
chum ualeat ul̄. ul̄ illius ciuitatis u-
tilitatibz p̄ficiat. Cuius tam deflexio hy-
stōne quia multū negligentie n̄ri t̄p̄is
congruit. n̄ opinor allegoria eē recen-
dam. Constat nāq; q̄ ierl̄m et t̄ra isrl̄.
ciuitatē xp̄i id ē eccliam sc̄am. babilō
aut̄ et caldei siue philistei ciuitatē dia-
boli. id est om̄ne malignor siue hominū
siue anglor multitudinē designant.
Seruūq; isrl̄ philisteis siue chaldeis.
cum fideles quiq; nominete n̄ in ecclia
sistentes. t̄m ab immundis ul̄ sp̄i-
t̄ibz ul̄ hominibz. decepti. aut auaritie
ul̄ luxurie. aut aliā cuilibet peccato in-
tis collo submitit. Adducit aut̄ na-
buchodonosor. ierl̄m et uniuersos p̄nci-
pes. fortes ex̄cit. x. milia in captiuita-
tem. cum et magistr̄s p̄lor. et eis qui
inmencibili animo dno seruire. ac
decalogum legū fidelit̄ uidebant̄ in
di. ac pyrūmore obseruare. subito
siue illeceb̄s mundi. seu adūsitatibz sub-

acti aut in. uozibz se facinoribz polluit.
aut certe in heresim declinando apte
apostasie notam incidit. Arma ū quibz
cont̄ diabolū repugnantes libertatem a
deo nob̄ datam defendam. q̄ t̄c alia n̄
eloquia sc̄pturāt. in quibz et ipsius d̄m.
et sc̄or̄ eius exemplis q̄ ordine bella in-
t̄oy supari debeant luce clari discim.
S; philistei filios isrl̄ fab̄s armor̄ p̄uat. 4
cum maligni sp̄s animos fidelū a me-
ditatione sacre lectionis. sc̄laria illis
negotia inferendo retardant. ne ul̄ ip̄i
p̄ huius exercitiū resistendi fiduciam
sumāt. ul̄ alios forte qui legē nesciūt
ad resistendum uitis exortando et cor-
ripiendo accendant. Tollūt fab̄s ar-
mor̄. cum eos p̄ sac̄ eloquia norūt
in tantū sceleribz obruunt. ut dicere
bona q̄ didicerant p̄sus erubescant.
Trāsserunt om̄ne artifices et clusores
in babiloniam de ierl̄m. cū eo q̄ mul-
tifaria uirtutū opatione pluribz p̄dē.
et ciuitatem di cont̄ irruptiones t̄p̄-
tationū munire solebant. a p̄posito de-
flectunt. atq; ingenū qd̄ t̄tione
sc̄e ecclie imp̄ndere debuerāt. ad uo-
luntatē pot̄ regis uitioy disp̄nsare
compellunt. Qd̄ si clusorē hoc loco
n̄ ostioy siue muroy. s; auri potius
gemmarūq; intelligere uoluerim. ad
unū p̄fecto eundemq; sp̄ualis expo-
sicio finē respic̄. Dictū quippe ē de
sapientia. quia aurū et multitudo
gemmarū. atq; ideo clusores horū n̄
alios apti qm̄ doctores intelligē uale-

772
m. qui dum recte uiuunt ac docent in
ornatū scē ciuitatis industriam scē ar
tis impndunt. At si forte errauit quid
nā a rege chaldeoy captiuu babiloniā
transferunt. Et qm artificem et clusorē
ab ierosolimis babiloniā transimigrē
hoc ē talitū ubi celitus acceptū in tra
defodere. et scientiā spūalem ad
peccatoroy opa conuerti intelligendū ē. om̄i
q; uiros fortes et bellatores simul i cap
tuitatē ductos. hoc ē eos qui uidebāt
uiri fortes eē et bellatores. astutia ma
liguoy spūali deceptos atq; in carce
rem spūalis babilonie captiuatos.
necesse ē ut opam demus q̄tinus seuisimū
regis potestātē euadamus. uigile et so
brū s̄imus. timorē dī ante oculo s̄ep
ponam. et mandatoroy ei obliuionē om
uino fugiam. **S**truam nob turre bo
noy opum. et p̄ p̄fectum uite ascenda
mus in illam induta lorica iusticie. et
galeam saluti habentes scutū fidei.
et gladium sp̄s qd ē ubi dī. Custodi
amus portas sensui n̄roy ne mori
intret p̄ fenestra n̄ras. omni custodia
seruemus cor n̄m quia ex ip̄o uita
p̄cedit. et ante omnia spem n̄am in
regis celestis bonitate ponam. peten
tes ut eius gr̄a a malis omnib; libe
remur. sicq; erim̄ immunes semp ab
hostib; spūalib; quia domini fortitu
do plebis sue. et p̄ctor salutarium
xpi sui ē. qui saluat om̄s sp̄antes in
se. **I**ḡ ioachim captiuato. **S**tituit na
buchodonosor mathan iam patrū

eius p̄ eo. imposuitq; nom̄ ei sedechiā.
Vicesimū et p̄mum annū etatis habe
bat sedechiā. cum regnare cepisset. et
xi. annis regnauit in ierlm̄. fecitq; ma
lum coram d̄no. iuxta om̄ia q̄ fecerat
ioachim. Quid in sedechiā aliud intel
ligere possim. n̄ qd̄ ioachi ante p̄dix
im hoc ē malos rectores in ecclia. qui
munē et dono diuino abutunt. et fal
so s̄ nom̄ iusticie usurpant. **N**abam
a enim int̄p̄tat̄ mun̄ sine donū. sede
chia iust̄ d̄m. Qui. xi. annis regnare
d̄. qd̄ siḡcat eū transgressorē legis fuisse.
Undenari enim num̄us qui denariū
sup̄ḡdit̄ excess̄ orem decalogi significat.
nec rite rex dici pot̄. qui sc̄dm̄ man
data domini semetip̄m et s̄ subiectos
regē noluit. factum ē aut̄ anno nono
regni eius in se. x. decima die in ierlm̄. ue
nit nabuchodonosor rex babilonis
ip̄e et om̄is exercit̄ ei in ierlm̄. et eccl̄
d̄d̄er̄t eam. et exstruxer̄t in ciuitate ei
munitiones. et clausa ē ciuitas atq; ual
lata usq; ad undecimū annum regis
sedechie. nona die in ierlm̄ p̄ualuit. fa
mes in ciuitate. nec erat panis p̄p̄o
t̄e. **E**t cetera. **S**ouenari numer̄ qui nu
n̄ h̄t denario. imp̄fectionē legis sig
nificat. sic undenari transgressionem.
Et recte dictum ē qd̄ nabuchodonosor
in nono anno regni sedechie obsedit
ciuitatē in se. decimo et decima die
in ierlm̄. quia mali pastores cū decalogi
mandata q̄ scientiam tenēt ope et
doctrina p̄ficē negligunt. necesse ē ut

plebem s̄ commissā antiquū hosti cū
 suo exercitu obsidione cecundet. et mu-
 nitione uiciorū et ronis constructa clay-
 dat uallando ciuitatem. sicq; famel in
 ciuitate p̄ualeat. famis utiq; ubi dei
 cum n̄ er̄ p̄ditē libere panis doctrine p̄plo
 t̄y. Et intrupta ē ciuitas. om̄sq; uiri
 bellatores nocte fugerūt. Intrupta quidē
 p̄ temptatiōes uarias malignorū spūū
 custodia p̄lorū. h̄y qui debuerant armi
 ciuitatem defendē nocte ignorantie et
 teneb̄s peccatorū uallati fugiunt. quia
 sc̄dm̄ uirtutis uocem mercenarij et qui
 n̄ ē pastor. uidet lupū uenientē et dimit-
 tit oues et fugit. et lupus rapit et dispergit oues.
 Et ap̄ls. Qui dormiunt inquit nocte dor-
 miunt. et qui ebrii sunt nocte ebi sunt.
 Q̄s autē sequit̄ q̄d p̄ uiam porte q̄ ē inter
 duplicem murū ad ortū regis fugerūt.
 Latente arguit inertiā doctoz qui in
 t̄ duplicem murū duoz testam̄torū
 stitū. n̄ belligerare s̄ effugē q̄r̄. et in
 delictis maḡ defluere q̄d ore siḡcat. q̄m̄
 sc̄no fidi hostib; obsistere. Et p̄ uia q̄
 ducit ad campesta solitudinis. Porro
 chaldi obsidebant in cūctu ciuitatem.
 fugit itaq; sedechas. et p̄secut̄ ē exercit̄
 chaldeoz regem. compl̄nditq; eum in
 plantie iericho. et om̄s bellatores qui
 erant cum eo dispersi sunt et reliq̄rūt eū.
 Et rel. Maligni sp̄itib; p̄lin cūctā
 tib; rector. fugit n̄ ad montes de quib;
 scriptum ē montes in cūctu ei et domi-
 n̄ in cūctu p̄li sui. s̄ ad campestra
 solitudinis. hoc ē ad dilatationē lux

urie. N̄ scriptum ē. Augusta et arta uia
 ē q̄ ducit ad uitā. lata et spatiosa q̄ ducit
 ad mortē. Compl̄nditq; eum in plantie
 iericho. et om̄s bellatores qui erant
 cum eo dispersi sunt et reliq̄runt eum.
 Recte ḡ cum uirtutes homine dese-
 rūt q̄ eum defendē debuerant in pla-
 ntie iericho capite hoc ē in defectiōe
 carnalis sensus. Iericho enī int̄ptat
 luna. et siḡcat defectum carnis. Q̄n̄
 ille homo qui de ierlm̄ descendebat
 in iericho. in latnes incidisse descri-
 bit. Ap̄h̄sum ḡ regem adduxerūt
 ad regem babilonis in reblata. qui lo-
 cutus ē cum eo iudicium. hoc ē ius-
 tum in eo exercuit iudiciū. filios autē
 sedechne occidit coram eo. et oculos ei
 effodit. uirūq; eum catheris et adduxit
 in babilonē. Occidit rex babilonis
 filios sedechne in reblata coram eo. ocu-
 los q; illius eruit. Dum sac̄ scriptura se-
 dechne captiuitatē narrat. ordinē cap-
 tuitatis uirtue demuntiat. Rex q; ba-
 bilonis ē. antiquus hostis possessor
 intine confusionis. qui p̄us filios ante
 uentis oculos trucidat. quia sepe
 sic bona opa uictit ut hec se amitte-
 re ip̄e qui capt̄ ē animus dolens
 cernat. Nam cum genuit plerūq; ani-
 mus. et tam̄ carnis sue delectationib;
 uict̄. bona q̄ genuit amans p̄dit.
 ea q̄ patit dampna confidat. nec tū
 uirtuti brachium cont̄ regē babilo-
 nis leuat. s̄ dum uidiū nequitie p̄-
 petatiōe p̄cutit ad hoc quōdoq; pecca-

ti usu p̄ducto ut ip̄o q̄: rationis lumi
ne p̄uet. Vñ babilonis rex extincti p̄
ul filijs. sedechie oculos erunt quia ma
ligi sp̄s subductis p̄ul bonis opibus
post intelligentie lum̄ tollit. Qd̄ recte sede
chias in reblata patit. Reblata quippe
multa h̄ int̄ptatur. Item quid̄oq; et
lum̄ rationis claudit qui prauo usu
et iniquitatis sue multitudie qua t̄
Mense quinto septima die iustis. An̄
noni decim̄ regis babilonis. uenit na
buzardan princeps exercit̄ seruis
regis babilonis ierlm̄. et succendit do
mū domini. et domū regis et domū
ierlm̄. omnēq; domū magnā obussit
ignit̄ et muros ierlm̄ in circuitu destruit
omnis exercit̄ chaldeor̄ qui erat cum
p̄ncipe militū. Reliquū aut̄ ppli par
tem q̄ remanserat in ciuitate. et p̄fu
gas qui transiugerant ad regem ba
bilonis. et reliquū uulḡ translulit na
buzardan p̄ncip̄ militie. Et ierl̄. Congit̄
q̄ tempis ordo cum ratione uindie
te. Mense quinto legit̄ uastata ciuitas
q̄ pentatecum legis seruare desperat̄
et septima die iustis. quia sabbati re
quiem n̄ custoduit et omnia cont̄
ria p̄ceptis diuini egit. frust̄ s̄ blā
diens de sanctitate. p̄ s̄c̄or̄ locor̄ ha
bitatiōe. Vñ p̄ ieremā domū dicit.
Nolite sperare in uerbi iudat̄ dicente.
templū dñi. templū dñi. templū dñi
ē. qm̄ si b̄ndixeritis uas ur̄as. et studi
a ur̄a. si feceritis iudiciū int̄ ur̄ū et
primum ei. aduenie et uidue et pupil

lo n̄ feceritis calumpniā. nec sanguinem
innocentē effuderitis in loco hoc. et p̄
deos alienos n̄ ambulaueritis in malum
uobis met̄ ip̄is. habitabo uobiscū in lo
co isto in t̄ra. qm̄ dedi pat̄b. ur̄is a
sc̄lo et usq; in sc̄lm̄. Ecce uos osidatis in
sermonib; iudat̄. qui n̄ p̄derit uobis.
furari. occidere. adulterari. iurare iuda
cit̄ libare baalim et ue p̄ deos alienos
q̄s ignoratis. et uenistis et stetit̄ corā
me in domo hac in q̄ inuocatum ē no
m̄ meū. et dixisti liberati sum̄. eo qd̄
fecim̄ om̄s abhominatiōes istas. Et n̄c
quia fecistis omnia opa h̄ die domū.
et locut̄ sum ad uos mane osurgens.
et loquens et n̄ audistis. fatiam domū
hunc in q̄ inuocatum ē nom̄ meū. et
in q̄ uos habetis fiduciam. et loco qm̄
dedi uobis et pat̄bus ur̄is sic feci sylo.
et p̄ciam uos a face mea sic p̄ciam
nes fr̄es ur̄os. unūsum seim̄ ephraim.
Venit nabuzardan qui int̄ptat ueni
labrum. siue p̄phetia alieni iudicij ut̄
to di iudicio sup̄ peccatores p̄uct̄ s̄
utiq; exercit̄ regis babilonis ierlm̄ in
telligibilem. et succendit domū dñi.
cū antiquis hostis qui ē rex confusio
et p̄ncip̄s omnium iniquor̄ ei. tam ma
lignor̄ sp̄um qm̄ etiam impior̄ ho
minum. plebem uiuadit̄ fidelū. et
domū regis et domos ierlm̄. id ē pecca
tores et eos qui uidebant̄ in uisione
pacis mane inflammati cupiditate
subiit̄. omnēq; domū combussit ig
ni. cū uniuscuiq; oscientiā p̄ flāmā

illiciti amoris perturbant. Et mirō ierlū
 incūtu destrū. cum intentionē ora
 tionis et uirtutū studia. q̄ cont̄ se ua
 lere uouit. in desipantibz dissoluit. ne
 p̄ spem uenie ad diuina succurrant
 auxilia. et correctionis apph̄ndat̄ mi
 nimia. p̄lingz in captiuitatē ducens
 de paup̄ibz. t̄re reliquit uinitores et ag
 colas. quia eos qui utiles ūbo et exem
 plo eē potant p̄ uicia captiuans. stulti
 et ebriibz. cōm̄dat agriculturā. q̄tū n̄ uinū
 gr̄e sp̄ualis et fr̄uītū sane doct̄ne in
 uineis et aḡ p̄lorū fructificet. s̄ sp̄me
 maḡ et t̄buli uicioz exerescant. **Solūp**
 nas aut̄ creas q̄ erant in templo d̄ni
 et bases. et mare en eum qd̄ erat in do
 mo d̄ni confregit̄ chaldei. et transtu
 lerunt es omne in babilonē. **Solūpua**
 eīas et bases doctores possunt accipe.
 qui sonoritate p̄dicationi et fidi firmi
 tate debuer̄t alios sustentare. **Mare**
 aut̄ eneū baptismi lauacrū. ul̄ sp̄ue
 honem lacrimarū. **Equidē** omnia chal
 dei sp̄uales. p̄ inerciam magistrorū de
 domo d̄ni auferre intunt̄ et confringē.
 ita ut n̄ remaneat testa q̄ possit ignicu
 lus ferri de incendio. **Portariola** et
 omnia uasa aurea in quibz ministra
 bant. ollas q̄ creas et trullas. et tridū
 tes et c̄fos tuler̄t quia diuisa officia
 in eccl̄iasticis ordinibz. de d̄i seruitio
 auferentes. in suū usū nequissimū uer
 ter̄t. **Hec** n̄ et thuribula et phyalas.
 cum orationē qm̄ diuinitas placari
 potuit. et poculū ūbi quibz lassī re

focalari debuerant impediendo sub
 iūit. **Que** aurea aurea. et q̄ argente
 a argentea. tulit p̄ncip̄ s̄ militie. q̄a
 tam sensum p̄ciosū. qm̄ etiam eloqui
 ueitatem. hostis neqm̄ de domo d̄ni
 auferre molit̄. et secum in confusione
 ducē. **Tulit** q̄ militie p̄ncip̄ sarayā
 sacdotem p̄mū. et sophoniā sacdotē
 scdm̄. et tres ianitores. et de ciuitate
 eunuchum unū qui erat p̄fectus sup̄
 uiros bellatores. et quinque uiros de hys
 qui steterant coram rege. q̄s reppit in
 ciuitate. et sophor p̄ncipem exercitus
 qui p̄babat tyrones de p̄lo t̄re et ser
 uros e uulgo. qui inuenta fuerant
 in ciuitate. q̄s tollens nabuzardan p̄n
 cep̄ militum d̄ni ad regem babiloni
 in reblata. p̄cussitq̄. t̄re babiloni. et
 int̄fect̄ in reblatha in t̄ra emath. et t̄is
 latul̄ ē iuda de t̄ra sua. **Non** solū enī
 p̄l̄ares. s̄ et fortes et p̄ncipes in eccl̄ia.
 diabolus decipe et peccatis captiuare
 satagit. **Ūi** de ip̄o in iob scriptum ē. **Hic**
 ei electe s̄. **Tulit** q̄ saraiam qui int̄p̄
 tat̄ uindictul̄ sacdotem p̄mū. cū p̄mū
 eccl̄ie ordinē qui in ep̄is ē amore uo
 luptatis t̄rene. et uicioz cathena con
 strinḡ. **Tulit** q̄ similit̄ et sophoniā
 qui int̄p̄tat̄ abscondit̄ sacdotē scdm̄.
 cum sc̄di ordinis uiros. hoc ē p̄bros
 qui talentū ūbi d̄i in t̄ra fodientes
 absconderat̄ in suū dominū subit
 git. **Et** tres ianitores illos uidelic̄t ia
 nitores. qui ostium fidi ap̄ire deby
 erant. et tenentes clauē scientie n̄

ipſi intierit. nec alios intire pmiſerit.
Et de ciuitate eunuchū unū. qui erat
pfectus ſup uiros bellatores. Eunuchus
iſte ſigat eos qſ alibi ſcriptura ſacra
ſtultas uirgines appellat. qui uas a o
leo uacua in manibz tenebant conti
nentes uidelicet ſe a contagio corpora
li. nec tam oleum gr̄e et miſericordie in
pectore ſuo habere uolebant. qui ſu
tra ſup uiros bellatores conſtituunt
cū arrogantia p̄cauere n̄ meditant
Vult et quinq; de hys qui ſteterant
coram rege. illos pfecto qui quinq;
ſenſibz corporalis uoluptati ſeruien
tes regi uitioꝝ ſemp aſſiſtebant. Et
ſophor p̄ncipem exercitū. qui p̄bat
tyrones de p̄lo t̄y. Sophar int̄p̄tat
diſſipans uel diuidens. ſignificans
eos qui rudes in ecclia. quos ad mi
litiam xp̄i int̄re debuerant. prauis
exemplis diſſipantes a cet̄i fidelium
p̄ errorem ſequeſtrant. Et ſer uiros e
uulgo. qui inuenta fuerant in ciui
tate. hoc ē ſtultos opatores qui me
rito uulgi nomine nuncupant. quia
utilitatem conſilioꝝ diuinorū diſcere
et factis implere neglexerant. Hos
ſcilicet om̄s tollens. nabuzardan prin
ceps militū duxit ad regem babylo
nis in reblata. in t̄ra emath. quia an
tiquus hoſtis. cum p̄ nequitia ſuam
talem p̄dam ab ecclia euellent tollit
hoc euacuabit hoc toto ſtudio agit
ut ad p̄petue mortis int̄fectionem.
eos p̄ducatur. Qſ p̄mittit rex ſuſiſionis.

in reblata. hoc ē multitudinē ſcelium
et amore uoluptatū. In ſcriptura dicit
Lata et ſpatioſa ē uia q̄ ducit ad mor
tem. et multi ſunt qui int̄at p̄eam.
Et tranſiat ē iuda de t̄ra ſua. cum illi
oſſione nominis d̄i in ecclia uidebat
habere. p̄ ſcelera et peccata multiplici
a de t̄ra uirtutū tranſlati. in regnum
confuſionis et erroris abducunt. Sub
q̄ impio quicumq; nequit̄ ſeruiens
p̄ſeuerauit. nec merebunt̄ p̄ ſu du
catum in igli in t̄am iuda. templumq;
domini ibidem reedificare. hys poſt
erumpnā p̄ſentis uite tradentur in
carcerem mortis p̄petue. n̄ uerū ſe
numquā moriet̄ et ignis n̄ extinguet̄.
implebit̄q; in eis illa beati pet̄ apli ſe
tentia qua dicit. Melius quippe erat eis
n̄ cognoſcere uiam iuſticie. quam p̄
agnitionem reuorſum comiti ab eo q̄
illis traditum ē ſc̄o mandato. quia at
teſtante uitate. ſeruis qui ſcit uolū
tatem d̄i ſui. et n̄ fac̄ uapulabit
multis. qui aut̄ nescit et n̄ fac̄. ua
pulat̄ paucis.

Explicit Liber quartus

Liber ſc̄e orationis de berge